Charles University in Prague
Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

MASTER’S THESIS

The Exchange Rate Pass-Through
at the Zero Lower Bound:

The Evidence from the Czech Republic

Author: Ing. Tomáš Šestořád

Supervisor: PhDr. Jaromír Baxa, Ph.D.

Academic Year: 2016/2017

http://www.cuni.cz/UKEN-1.html
fsveng.fsv.cuni.cz
ies.fsv.cuni.cz
mailto:65119440@fsv.cuni.cz
mailto:jaromir.baxa@fsv.cuni.cz

Declaration of Authorship
The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using
only the listed resources and literature, and the thesis has not been used to
obtain a different or the same degree.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to dis-
tribute copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, May 19, 2017
Signature

Acknowledgments
I would like to express my deepest gratitude to PhDr. Jaromír Baxa, Ph.D. for
supervising my work on this thesis, especially his dedication, positive attitude,
encouragement and insightful comments were appreciated.

Abstract
The paper examines the hypothesis that the devaluation of the domestic cur-
rency leads to the higher exchange rate pass-through at the zero lower bound
since the interest rate channel cannot offset effects of the depreciation in that
situation. Time-varying vector autoregression with stochastic volatility is used
to identify the development of the pass-through. The hypothesis is tested on
the Czech dataset because the Czech Republic is considered as the prototyp-
ical small open economy with inflation targeting. The assumption of higher
pass-through to consumer prices at the zero lower bound is rejected. Obtained
results confirm that the deprecation stimulates output growth slightly more
when the interest rate is close to zero. Our estimations imply that the ex-
change rate commitment of the Czech National Bank increased the price level
by 0.116 % and contributed to the output growth by 0.781 %.
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Abstrakt
Článek zkoumá hypotézu, zda depreciace při nulové nominální úrokové míře
vede k většímu růstu cen a produktu než za normálních okolností. Stanovená
hypotéza vychází z předpokladu, že při nulové nominální úrokové míře nemůže
být reakce cen a produktu potlačena skrz zvýšení nominální úrokové míry.
Hypotéza je testována pomocí vektorové autoregrese s proměnnými parametry
v čase a se stochastickou volatilitou, která umožnuje určit, jak se transmise
kurzového šoku mění v čase. Model je odhadnut pro Českou republiku, kterou
lze považovat za ukázkový příklad malé otevřené ekonomiky dlouhodobě cílující
inflaci. Výsledky ukazují, že k větší transmisi kurzového šoku při nulové úrokové
míře dochází pouze do produktu. Kurzový závazek České národní banky vedl
k navýšení inflace o 0,116 %. Produkt vzrostl v důsledku kurzového závazku o
0,781 %.
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Chapter 1

Introduction

After the Great Recession, conventional monetary policy tools have become
bounded by the zero nominal interest rate. Since central banks wanted to
reach the inflation target, they had to experiment with unconventional instru-
ments of monetary policy. In the case of small open economies, the exchange
rate management seems to be an reasonable option. The devaluation of the
domestic currency should lead to higher consumer prices since the change of
the exchange rate won’t be offset by the interest rate channel at the zero lower
bound. Additionally, output might increase as another consequence of devalu-
ation of domestic currency.

The main idea of the paper is to evaluate the proposed economic theory and
find whether the pass-through is really higher at the zero lower bound since re-
cent literature does not provide clear answer to this question. Economic models
built within the New Keynesian framework predict higher inflation and output
growth if the depreciation occurs during period of the zero lower bound (Svens-
son 2000). On the other hand, there is only weak empirical evidence which
confirms findings of economic models. Most empirical studies find rather op-
posite, decreasing exchange rate pass-through at the zero lower bound (Özyurt
2016; Jašová et al. 2016). This leaves free room for our research.

The hypothesis is tested on the Czech data since the Czech Republic is a
small open economy with long tradition of inflation targeting. Additionally, the
Czech National Bank is the first central bank which adopted the exchange rate
floor according to Svensson’s proposal (2000). Our dataset covers period from
January 1998 to November 2016 and includes four years of observations when
the zero lower is prevailing. It allows to us properly investigate how the pass-
through changed when the interest has become bounded by zero. Time-varying
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vector autoregression with stochastic volatility serves as the main estimation
strategy since it is sufficiently flexible to capture changes in the transmission
mechanism of the monetary policy. Virtue of used model is ability to assess
the impact of the depreciation on the price level and output for each month
separately. This allows to us evaluate the effectiveness of the exchange rate floor
as the unconventional monetary policy tool introduced by the Czech National
Bank in November 2013.

Both linear and time-varying models provide an evidence that the structural
break in the transmission mechanism occurs when the zero lower bound is
reached. Chow tests prove the existence of multiple structural breaks in the
baseline linear model. Hence, time-varying vector autoregression is appropriate
estimation strategy.

Using time-varying vector autoregression with stochastic volatility,we find
that the exchange rate pass-through is rather fast and it is completed after less
than two years for the most of observations. The exchange rate pass-through to
consumer prices is declining together with inflation over time and this tendency
did not change even when the zero lower bound was reached. Positive impact
of the depreciation on output is slightly more distinctive for the end of sample
when the low interest rate is prevailing. The response of output at the zero
lower bound is less pronounced in time varying vector autoregression than in
linear model. Obtained results confirm the assumption that the interest rate
channel disappears in the situation when the interest rate is extremely low.
According to our analysis, the output growth and the nominal interest rate
seem to be the most important macroeconomic determinants of the size of the
pass-through to consumer prices and output.

From the monetary policy perspective, the ability of the exchange rate
management to stimulate inflation is limited. Unit depreciation of the currency
is not able to increase the price level more than by 0.11 % after two years from
the initial deprecation. Similarly, unit deprecation brings output growth lower
than 0.1 %. We find that the 5 % depreciation in November 2013 contributed
to price level by additional 0.116 % and increased output by 0.781 % after two
years from the introduction of the exchange rate commitment1.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 gives deeper motivation to
proposed topic and summarizes stylized facts about the exchange rate pass-
through. Chapter 3 presents used estimation strategy. Chapter 4 covers ba-
sic information about used variables and their transformation. Chapter 5 de-

1Reported estimations correspond to the 5 % deprecation of CZK/EUR exchange rate.
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scribes structural breaks in the data and shows how the transmission mecha-
nism changed at the zero lower bound. Chapter 6 contains estimations of time
varying exchange rate pass-through. Monetary policy implications are included
in this chapter. Chapter 7 summarizes our findings and suggests possible ex-
tensions of the article for further research.

Chapter 2

Literature Review

2.1 Exchange Rate Peg as Unconventional Mon-
etary Policy Tool

The nominal interest rate had declined in developed countries during last two
decades until the zero lower bound (ZLB) was reached after the Great Reces-
sion. Since the nominal interest rate has been traditionally considered as the
main instrument of monetary policy (namely under inflation targeting regime),
monetary authorities lost their main tool. In this situation, central banks are
not able to stimulate output by lowering the nominal interest rate when the
negative shock hits the economy. Therefore, it is necessary to find out a way
how to increase low inflation and the nominal interest rate by unconventional
monetary policy tools.

The most common unconventional tools are qualitative and quantitative
easing, forward guidance, negative nominal interest rate and exchange rate
management. The other possibilities as helicopter money and switching mone-
tary policy regime from inflation to price level targeting are discussed primarily
on the theoretical level. Quantitative easing is used when the finance sector of
the economy has insufficient amount of liquidity. Qualitative easing decreases
the amount of risky assets on the market. These two tools are relevant only
when the economy faces to problems on the financial markets. The lowering
of the nominal interest rate significantly below zero brings great uncertainty
about behaviour of economics agents (Bech & Malkhozov 2016). Clearly de-
fined forward guidance is necessary for success of all others unconventional
monetary tools because only then unconventional tools will become credible.

When the financial sector of a small open economy is in good condition,
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the exchange rate management and foreign interventions are only reasonable
possibilities of the unconventional monetary policy. The main advocate of
the exchange rate management at the zero lower bound is Svensson (2000) who
suggests temporary exchange rate peg (devaluation) together with the adoption
of price level targeting as a possible solution how inflation expectations can be
increased.

The introduction of the exchange rate peg according to Svensson’s proposal
(2000) leads to the nominal depreciation of the domestic currency. The nominal
depreciation influences price level and the development of real macroeconomic
variables through direct and indirect effects (Savoie-Chabot & Khan 2015).
The depreciation has two direct effects. Firstly, prices of finished imports are
higher. Secondly, imported inputs become more expensive and production costs
of domestic firms rise. Both direct effects increase price level. The main indirect
consequence of the depreciation is less expensive domestic production relative to

[…]

nearly two times higher than for the model with CZK/EUR exchange rate. To
conclude, estimated effect of the 5 % depreciation is far away from expected
outcome of the exchange rate commitment as unconventional monetary policy
(Tomšík 2016).

Since the CNB terminated the exchange rate floor in April 2017, we are
interested in the future development of prices and output if some significant
appreciations of the Czech crown will occur. For this purpose, estimations for
the last observation (November 2016) can serve as reference value for future
macroeconomic development. According to our results, we assume that the
possible appreciation does not represent large threat to the future development
of prices or output because the pass-through was quite low in November 2016.
However, the pass-through might be slightly higher now than in November 2013
when the exchange rate commitment was introduced.

The investigation how the size of the pass-through depends on macroeco-
nomic variables can serve to the deeper understanding of the pass-through.
Simultaneously, when the monetary authority knows correlation relationships
between pass-through and macroeconomic condition, it can easier predict ex-
pected impact of the exchange rate management. Table 6.2 reports results of
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Table 6.2: Pearson’s product-moment correlation of the pass-through and
macroeconomic variables (∗ denotes p-value< 0.05)

Exchange rate
Macroeconomic pass-through to
variable GDP CPI
∆GDP −0.267∗ 0.248∗

∆CPI -0.059 0.164∗

PRIBOR −0.263∗ 0.730∗

∆NEER 0.112 -0.121
∆HICP −0.218∗ 0.173∗

simple correlation analysis1. Except of already described variables, we also in-
clude the Harmonised Indices of Consumer Prices (HICP)2 to our analysis since
Mumtaz & Surico (2012) point out that international common factor explains
the historical decline in the level of inflation in developed economies.

The pass-through to consumer prices is significantly3 correlated with output
growth, interest rate, domestic and foreign inflation rate. Contradictory to
Hájek (2014), we find positive relationships between output growth and the
pass-through to inflation. Our finding can be explained by higher willingness
of firms to internalize costs of depreciations during recession than in periods
of expansions (Cheikh 2012). Obtained positive correlation coefficients of the
pass-through to the price level and inflation (domestic and foreign) and the
nominal interest rate are in the accordance with economic theories (Taylor 2000;
Takhtamanova 2008; Mumtaz & Surico 2012). Especially, the pass-through to
the price level is closely associated with the nominal interest rate (correlation
coefficient is 0.73).

The pass-through to output is significantly negatively correlated with these
variables: output growth, interest rate and foreign inflation. From obtained
correlation coefficients we can see that the pass-through to output is higher in
situations when the pass-through to the price level is rather low. From this
point of view, the substitution effect between the pass-through to inflation and
output is present.

1Reported correlations are computed for the baseline time-varying model with the NEER.
2The HICP is transformed to the monthly growth rate.
3Pearson moment correlation test is used to assess statistical significance (α = 0.05) of

correlations.

Chapter 7

Conclusion

The paper has provided insight to the development of the exchange rate pass-
through in the Czech Republic during two lasts decades. The proposed hypoth-
esis that the pass-through to consumer prices is higher at zero lower bound has
been rejected. According to our results, output responses only slightly more
to the exchange rate shock when the interest rate is close to zero than under
normal circumstances. Despite the rejection of the main hypothesis, the struc-
tural break in the transmission mechanism has been identified at the zero lower
bound as we expected. Existence of multiple structural breaks has confirmed
the necessity to estimate the time-varying pass-through. The main benefit of
used methodology is an opportunity to determine the size of the pass-through
for each month separately.

The evaluation of the effectiveness of the exchange rate management on
macroeconomic variables is the main contribution of this article to recent lit-
erature. Our results are similar to other empirical studies (Iwata & Wu 2006;
Jašová et al. 2016; Özyurt 2016), which find only limited support for the higher
pass-through at the zero lower bound. From this point of view, there has re-
mained unsolved discrepancy between empirical findings and the prediction of
economic models which promote the exchange rate floor as a appropriate un-
conventional monetary policy tool for small open economies (Svensson 2000;
Malovaná 2015). Obtained time-varying estimations have also important mon-
etary policy implications. They can serve to the evaluation of the exchange
rate commitment of the Czech National Bank introduced in November 2013.
Furthermore, the estimation of the pass-through for the last observation in
our sample (November 2016) can be viewed as the suggestion what happens
to inflation and output growth if the Czech crown will appreciate after the
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termination of the exchange rate commitment in April 2017.
The identification of determinants of the pass-through is a possible exten-

sion of this paper. How important is re-exportation of the Czech export and
whether the depreciation of the euro can significantly stimulated the demand
for the Czech intermediates in the euro are is another option for further re-
search. Although time-varying estimation of the pass-through is quite flexible,
there are still open questions related to the exchange rate pass-through in the
Czech Republic which cannot be answered by this methodology. For instance,
the different impact of depreciations and appreciations on the size of the pass-
through cannot be identified by time-varying VAR. Similarly, we do not know
from obtained results whether the pass-through differs for small and large ex-
change rate shocks.
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Supplement Figures

Linear VAR

Exchange Rate CZK/EUR

Figure A.1: Exchange rate pass-through (CZK/EUR)
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Figure A.2: Exchange rate pass-through in normal times (CZK/EUR)
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Figure A.3: Exchange rate pass-through at the zero lower bound (CZK/EUR)
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A. Supplement Figures III

Exchange Rate CZK/USD

Figure A.4: Exchange rate pass-through (CZK/USD)
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Figure A.5: Exchange rate pass-through in normal times (CZK/USD)
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A. Supplement Figures IV

Figure A.6: Exchange rate pass-through at the zero lower bound (CZK/USD)
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Long-Term Time-Varying Pass-Through

Figure A.7: Exchange rate pass-through with 68 % credible intervals (NEER)
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A. Supplement Figures V

Figure A.8: Exchange rate pass-through with 68 % credible intervals
(CZK/EUR)
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Figure A.9: Exchange rate pass-through with 68 % credible intervals
(CZK/USD)
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