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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The main aim of the thesis is to empirically examine the prediction of Svensson (2000) who
suggests the pass through of the exchange rate shocks to consumer prices is higher when a
country reaches zero nominal interest rate which may be seen as a lower bound for the central
bank’s space for interest-rate-based interventions. The author uses time-varying vector
autoregression with stochastic volatility to evaluate the impact of the recent exchange rate
intervention by the Czech National Bank. Contrary to the expectations the author find no
evidence for the higher pass through at the lower bound.

Overall, I believe the thesis analyzes an interesting and highly relevant topic (see below), but
unfortunately, it is not well crafted, which severely limits its research value. My initial
enthusiasm about the topic was soon reduced very mixed feelings (at best) as I encountered
the problems when reading through the thesis. I believe that the author’s approach is indeed
rather negligent, which I find very unfortunate. Below, I list my specific objections that are
mostly related to the (i) motivation of the author’s original contribution, (ii) the precision in
the presentation of the material, (iii) the reliability of the findings. Due to these problems I
consider the thesis only moderately good.

Topic
I appreciate that the author of the thesis chooses to investigate the impact recently
implemented non-conventional central bank policy measures. The fact that the measures have
been recently used by the Czech National Bank suggests that the investigation is relevant for
contemporary policy decisions. In addition, the fact that the measures are indeed rather
unconventional implies that their effect has not been extensively investigated, which increases
the interest in the author’s findings. However, at the same time the focus on one specific
country over one specific time period constitutes a challenge about the lack of comparable
counterfactuals and the generalizability of the findings.

Presentation of the Text and Motivation
I would prefer a much softer introduction with a gradual presentation of the individual issues.
The very first paragraph makes a direct jump into the topic without providing much context or
motivation (Pgs 1 - 2). I suggest the very term “exchange rate pass-through” should have been
defined in one of the first paragraphs and a clear motivation should be provided for why it is
an important phenomenon to examine.

I would welcome a more comprehensive explanation of why reaching the zero lower bound
should increase the pass-through. “These results seem to be contradictory to Svensson’s
model (2000) which states that the pass-through is higher at the zero lower bound.” (p. 8).
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Contribution
It is not clear to me what is the incremental contribution of the thesis relative to Jašová et al.
(2016) “More recently, Jašová et al. (2016) estimate time-varying pass-through separately for
advanced and emerging economies before and after the crisis.” (p. 8). And also: “The
evaluation of the effectiveness of the exchange rate management on macroeconomic variables
is the main contribution of this article to recent literature. Our results are similar to other
empirical studies (Iwata & Wu 2006; Jašová et al. 2016; Özyurt 2016), which find only
limited support for the higher pass-through at the zero lower bound.” (p. 49).

In the very last paragraph the author states the following. “The identification of determinants
of the pass-through is a possible extension of this paper. How important is re-exportation of
the Czech export and whether the depreciation of the euro can significantly stimulated the
demand for the Czech intermediates in the euro are is another option for further research.” (p.
50). Well, perhaps that is exactly the analysis that would have some contribution over the
existing research. Given that performing such analysis should be fairly simple I do not
understand why the author did not provide it.

Methodology
Some of the methodology discussion in the section “3.1.2 Bayesian Inference” is textbook-
like. The author should concentrate on the method choices he makes for the sake of the thesis.

Precision (Examples)
The author tends to be imprecise in his formulations. For example, consider the following
section: “The nominal interest rate had declined in developed countries during last two
decades until the zero lower bound (ZLB) was reached after the Great Recession. Since the
nominal interest rate has been traditionally considered as the main instrument of monetary
policy (namely under inflation targeting regime), monetary authorities lost their main tool. In
this situation, central banks are not able to stimulate output by lowering the nominal interest
rate when the negative shock hits the economy.” (p. 4).The author does not define what he
means by the term “the Great Recession”. I do not think that it is a conventional term to
denote the recent financial crisis after a year 2008. The central banks did not lose the interest
rate will fall together as the interbank interest rate may be negative such as they are in
Sweden. The central banks effort to stimulate economic growth is independent of negative
shocks. I suggest the author should be more careful in the statements he makes

Sometimes the author does not provide sufficient motivation for the claims he makes.
Consider for example the following statements: "Quantitative easing is used when the finance
sector of the economy has insufficient amount of liquidity. Qualitative easing decreases the
amount of risky assets on the market. These two tools are relevant only when the economy
faces to problems on the financial markets." (p. 4). I would not say that providing liquidity is
the main aim of QE. Neither would I say that EQ reduces the amount of risky assets
(especially when sovereign debt is bought). Nor would I say that problems of capital markets
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(whatever the author means by it) are key to the QE decision. If the author thinks otherwise he
should either support his claims with references to other work that supports his point of view
or to make his argument explicit so that the reader can independently evaluate its validity.

I find the following statement highly questionable: “When the financial sector of a small open
economy is in good condition, the exchange rate management and foreign interventions are
only reasonable, possibilities of the unconventional monetary policy.” (p. 4).

I find the following explanation imprecise. Good that are produced fully domestically with
local production factors, should be affected: “The nominal depreciation influences price level
and the development of real macroeconomic variables through direct and indirect effects
(Savoie-Chabot & Khan 2015). The depreciation has two direct effects. Firstly, prices of
finished imports are higher. Secondly, imported inputs become more expensive and
production costs of domestic firms rise.” (p. 5).

Well, my understanding is that the weak (rather than “high”) demand is at the heart of the
problems arising during a crisis. I do not think firm “have to” increase prices. “Because of
high demand for domestic goods and limited sources of inputs which become more expensive,
firms have to increase their prices.” (p. 5).

A better explanation of the “zero” and “one” is missing. “According to a macroeconomic
theory, the size of the pass-through moves between zero (none pass-through) and one
(complete pass-through) (Goldberg & Knetter 1997).” (p. 7).

Are there any armies involved in these “foreign interventions”? “Iwata & Wu (2006) find that
the effectiveness of foreign interventions is higher in normal times than at the zero lower
bound.” (p. 8).
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 16

Methods (max. 30 points) 26
Contribution (max. 30 points) 23
Manuscript Form (max. 20 points) 16

TOTAL POINTS (max. 100 points) 81
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Jiří Novák

DATE OF EVALUATION: June 12, 2017

___________________________
Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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